
FILOSOFIE nOvOvěku

i. PERiODiZACE

16.-18. století

britský empirismus

kontinentální racionalismus

osvícenství

ii. Hlavní problÉmY a tÉmata

poznání

stát

člověk



EMPIRISMuS vS. RACIOnALISMuS

co je jasným a spoleHlivým zdrojem poznání?

empirismus 
základem je smYslovÉ poznání jednotlivýcH věcí 
vzorovou vědou je fYzika

racionalismus 
základem je absolutní jistota rozumovÉHo poznání 
vzorovou vědou je matematika 



BRITSkÝ EMPIRISMuS 

teorie poznání 
jediným spoleHlivým zdrojem je smYslovÉ poznání 
základem je poznání jednotlivýcH věcí a následnÉ zobecnění (indukce)

teorie státu 
stát vzniká společenskou smlouvou občanů

Hlavní pŘedstavitelÉ 
f. bacon 
t. Hobbes 
j. locke 
d. Hume



FRAnCIS BACOn

postup poznání 
empirickÉ zkoumání 
smYslově ověŘitelná a měŘitelná fakta 
nedůvěra k velkým metafYzickým teoriím

program novověkÉ vědY 
cílem a smYslem poznání je praktickÉ vYužití 
poznání dává moc 
ovládnout pŘírodu, abY pro nás pracovala           

16./17. stOlEtí



THOMAS HOBBES

smluvní teorie státu 
pŘirozený stav znamená nebezpečí a nejistotu bez pravidel 
stát vzniká doHodou lidí 
stát má monopol na užití násilí 
sebeomezení jako cena za bezpečí 
obHajoba absolutismu 
zcela nenáboženská teorie vzniku a fungování státu          

16./17. stOlEtí



JOHn LOCkE

„klasická“ formulace programu a mYšlenek britskÉHo empirismu

postup poznání 
„nic není v rozumu, co pŘedtím nebYlo ve smYslecH.“ 
„tabula rasa“ - na počátku je mYsl jako čistá deska 
„sensace“ a „reflexe“ - získávání poznatků smYslY a jejicH zpracování

teorie státu 
„stát jako noční Hlídač“ 
sebeomezení jen v nezbYtně nutnÉ míŘe 
pŘirozená rovnost a pŘirozená práva - liberalismus 
úkolem státu pouze ocHrana práv a rovnosti

deismus 
„rozumovÉ náboženství“ - bůH stvoŘil rozumný svět a necHal Ho být 

17./18. stOlEtí



DAvID HuME

zpocHYbnění empirismu z pozice upŘímnÉHo zastánce 
mYsl uspoŘádává smYslovÉ poznatkY 
mimo smYslovÉ poznatkY není v rozumu nic 
kde se berou pravidla pro zpracování smYslovýcH vjemů?

18. stOlEtí



kOnTInEnTÁLnÍ RACIOnALISMuS

teorie poznání 
jediným spoleHlivým zdrojem je poznání z čistÉHo rozumu 
základem je poznání logickým odvozováním (dedukce)

Hlavní pŘedstavitelÉ 
r. descartes 
b. spinoza 
g. leibniz



REnÉ DESCARTES

metodická skepse 
Hledání pevnÉHo bodu - „o všem je tŘeba pocHYbovat“ 
jistota mYšlení - „mYslím, tudíž jsem.“

racionalismus 
jistota logickÉ dedukce - poznáváme „jasně a zŘetelně“ 
smYslovÉ poznání je pouze pŘibližnÉ a nejistÉ          

17. stOlEtí



REnÉ DESCARTES

dualismus substancí 
res extensa  - jsoucna, jejicHž vlastností je rozložení v prostoru  
     - „věc rozprostraněná“ 
res cogitans - jsoucna, jejicHž vlastností je mYšlení  
     - „věc mYslící“          

17. stOlEtí

res 
extensa

res 
cogitans

člověk

kombinace 
res extensa/cogitans

bůH

čistá  
res cogitans

věci

čistá  
res extensa



BEnEDIkT SPInOZA / BARuCH DESPInOZA

racionalismus 
Řád světa je rozumný, logický, pevný a matematickY pŘesný 
osvobození poznáním nutnÉHo Řádu - „svoboda je poznaná nutnost“

jedna substance 
dualita substancí je pouze zdánlivá 
základem je pouze jedna substance, projevující se dvojím způsobem 
„bůH neboli pŘíroda“         

17. stOlEtí



GOTTFRIED LEIBnIZ

racionalismus 
Řád světa je rozumný, logický, pevný a matematickY pŘesný 
„pŘedzjednaná Harmonie“

pluralita substancí 
dualita substancí je pouze zdánlivá 
základem je pouze jeden tYp rozmanitýcH neviditelnýcH substancí - „monádY“ 
nedělitelnÉ, oduševnělÉ, uzavŘenÉ a neměnnÉ         

17./18. stOlEtí



FRAnCOuZSkÉ OSvÍCEnSTvÍ

rozum 
svět je rozumný 
člověk je rozumný 
stát má být rozumný 
náboženství má být rozumnÉ 
věda je koncentrovaný rozum 
tradice neznamená nic

Hlavní pŘedstavitelÉ 
f. voltaire 
cH. montesquieu 
d. diderot 
j.-j. rousseau

18. stOlEtí



FRAnCOuZSkÉ OSvÍCEnSTvÍ

novÉ pojetí člověka 
podstatou lidství je rozum 
každý člověk má rozum 
rozum dává člověku možnost Řídit vlastní život - individualismus 
rozum dává člověku Hodnotu - pŘirozená práva a rovnost 
jsou všicHni lidÉ scHopni rozum používat?

dějinný optimismus 
základním mecHanismem dějin je pokrok 
urYcHlení pokroku užíváním rozumu 
co s těmi, kdo brzdí pokrok?

novÉ pojetí státu a společnosti 
podstatou státu je racionální společenská smlouva 
kritika absolutismu, požadavek dělbY moci 
rovnost občanů 
je možnÉ tento model nastolit okamžitě?

18. stOlEtí



FRAnCOuZSkÉ OSvÍCEnSTvÍ

idea tolerance 
základem poznání a pokroku je otevŘená racionální diskuse 
deismus jako základ racionálníHo tolerantníHo náboženství 
kterÉ názorY je tŘeba tolerovat?

sYstematizace vědění 
encYklopedie jako sHrnutí rozumnÉHo poHledu na svět 
bude dosaženo definitivníHo poznání?

materialismus 
nejradikálnější kŘídlo osvícenců 
neexistuje dualismus HmotY a ducHa 
vše je pouze projevem vlastností HmotY 
věda pozná Hmotu, tím pozná vše 
filosofická metafYzika a náboženství je omYl nebo podvod

18. stOlEtí



FRAnCOuZSkÉ OSvÍCEnSTvÍ

j.-j. rousseau 
kulturní a společenský pokrok je iluze a omYl 
ideálem původní pŘirozený stav 
lidská podstata je deformována vznikem majetku 
majetek vYtváŘí umělou nerovnost, cHráněnou státem 
výcHova lidi deformuje, ideálem je „urozený divocH“ 
vliv:  utopistÉ a anarcHistÉ - osvobození pravÉ a dobrÉ lidskÉ podstatY

    romantismus  - důraz na citovost proti racionalitě  
        - obdiv k  „nekultivovanÉmu“

18. stOlEtí



IMMAnuEL kAnT

teorie poznání 
snaHa Řešit rozpor mezi empirismem a racionalismem

etika 
snaHa najít obecná pravidla, jež nebudou  
v rozporu s teorií poznání

18. stOlEtí



IMMAnuEL kAnT

základní otázkY k teorii poznání 
jak dosaHujeme poznání? 
jak funguje lidský rozum? 
jakÉ jsou jeHo možnosti?

 
mají pravdu zastánci racionalismu? 
je možnÉ poznání z čistÉHo rozumu? 
jak je možná matematika?

 
mají pravdu zastánci empirismu? 
je možnÉ poznání pouze ze smYslovÉ zkušenosti? 
jak je možná fYzika?

 
je možnÉ metafYzickÉ poznání? 
je možná metafYzika jako věda, srovnatelná s matematikou či fYzikou?

18. stOlEtí



IMMAnuEL kAnT

empirismus 
poznání pouze ze zkušenosti 
rozum je prázdný sYstÉm, pracující se smYslovými datY

racionalismus 
poznání pouze z čistÉHo rozumu 
v rozumu je poznání již obsaženo, analýzou se k němu dostaneme

apriorní kategorie 
vrozenÉ vlastnosti rozumu; nezískávají se ani zkušeností, ani úvaHou 
čas, prostor, substance (podstata), kauzalita (pŘíčinnost) 
umožňují čistě rozumovÉ poznání v matematice 
  analYtickÉ apriorní soudY - rozbor pojmu bez smYslovÉ zkušenosti 
  jaký je součet úHlů trojúHelníku? 
umožňují poznání ze smYslovÉ zkušenosti ve fYzice 
  sYntetickÉ aposteriorní soudY - novÉ poznatkY ze smYslovÉ zkušenosti 
  jaký je vztaH mezi rYcHlostí volnÉHo pádu a Hmotností tělesa?

18. stOlEtí



IMMAnuEL kAnT

metafYzika 
sYntetickÉ apriorní soudY - novÉ poznatkY bez smYslovÉ zkušenosti 
 jaký je bůH? 
 co je podstatou světa? 
 jaký je smYsl lidskÉHo života? 
 k těmto soudům nemáme apriorní kategorie - náš rozum je neumožňuje 
   můžeme zkoumat pouze „věci pro nás“ - jevY 
   nemůžeme zkoumat „věci o sobě“ - podstatY

metafYzika jako věda 
pŘímÉ metafYzickÉ poznání není možnÉ 
metafYzickým otázkám a pŘedstavám se nevYHneme 
metafYzickÉ pŘedstavY usměrňují náš život - „regulativní ideje“ 
úkolem metafYzikY nemůže být zkoumání metafYzickýcH problÉmů samotnýcH 
metafYzika má zkoumat naše metafYzickÉ pŘedstavY

18. stOlEtí



IMMAnuEL kAnT

etika 
etickÉ problÉmY pŘinášejí metafYzickÉ otázkY 
etickÉ pŘedstavY jsou regulativní ideje 
úkolem etikY není poznat odpovědi 
etika má zkoumat naše etickÉ pŘedstavY

člověk jako rozumná bYtost je scHopen jednat na principu 
autonomie 
  scHopnost určovat zákonY jednání sám na základě rozumu 
kategorickÉHo imperativu 
  vědomí absolutní povinnosti vůči tomu, co je logickY správnÉ

18. stOlEtí



IMMAnuEL kAnT

transcendentální etika 
odvozena od mÉHo rozumu, ale stojí nade mnou

etika absolutní povinnosti 
odvozena od rozumnÉHo kategorickÉHo imperativu

etika smýšlení 
odvozena od nezjistitelnosti všecH důsledků 
pŘedmětem Hodnocení je úmYsl a s ním spojenÉ HodnotY (tzv. maxima), 
nikoliv cíl a jeHo dosažení

kantův kategorický imperativ 
„jednej tak, abY se maxima tvÉHo jednání moHla 
stát obecným zákonem.“ 

18. stOlEtí



něMECkÁ kLASICkÁ FILOSOFIE

návaznost na filosofii i. kanta

  tradiční metafYzika není možná

Hlavní pŘedstavitelÉ

  j. g. ficHte

  f. W. scHelling

  g. W. f. Hegel

18./19. stOlEtí



GEORG w. F. HEGEL

klíčová postava filosofie 19. století 
obdiv (většina) nebo absolutní odmítání (okrajová menšina)

Hlavní pŘínos 
poslední velký metafYzický sYstÉm 
snaHa obejít závěrY i. kanta - obrat k Historii  
touHa najít HistorickÉ zákonY jako podstatu světa

dialektika světovÉHo ducHa 
zrušen karteziánský dualismus, podstata světa je ducHovní  
„světový ducH“, Hmotný svět vznikl jeHo rozvíjením 
  vše ve světě je zákonitým projevem světovÉHo ducHa - zákonY dialektikY 
  vše má 3 nutnÉ fáze: teze, antiteze, sYntÉza 
  subjektivní ducH, objektivní ducH, absolutní ducH

logickÉ je nutnÉ 
pŘesvědčení o poznání všeHo, vše lze vYložit ze základníHo principu

18./19. stOlEtí


